

**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
UNIONE JONICA SALENTINA  
DEI COMUNI DI ALLISTE MATINO MELISSANO RACALE  
TAVIANO  
Via Fiumi Marina 8, 73055 Racale (LE)  
(PEC: unionejonicasalentina@legalmail.it)**

**Affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado: 14 febbraio 2018 – 31 maggio 2020. CIG: 7335178C5D**

**RISPOSTE A QUESITI**

**QUESITO N. 1**

Sembra priva di fondamento la richiesta che le ditte dispongano della certificazione di qualità ISO 9001 per la ristorazione, per le piattaforme acquisti e distribuzioni di beni alimentari. Il certificato di qualità di cui sono dotate le aziende come la OMISSIS riguarda specificamente il settore della ristorazione EA30. Tale settore include tutte le attività utili riguardanti la ristorazione scolastica, dagli approvvigionamenti, alla produzione, al trasporto, alla somministrazione.

**RISPOSTA**

Posto che il bando di gara indica, tra i requisiti di partecipazione, il possesso della Certificazione di Qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2015 (ristorazione, piattaforme acquisti e distribuzione di beni alimentari) per i servizi oggetto dell'appalto così come nello stesso descritti, appare ragionevole ammettere, tra i vari codici di attività previsti, l'eventuale certificazione con il codice EA30, qualora adeguata rispetto ai servizi oggetto dell'appalto, tenuto conto dell'ambito di applicazione dello scopo del certificato stesso. Pertanto, anche al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura in oggetto, l'Ente ammetterà la partecipazione anche dei concorrenti che, non essendo in possesso della certificazione richiesta, siano in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 per il settore EA30.

**QUESITO N. 2**

Con riferimento ai requisiti di partecipazione per la gara in oggetto si chiede se è accettata anche la certificazione UNI EN ISO 9001:2008 in corso di validità. Si fa presente che [...] la norma prevede come termine massimo per effettuare il passaggio (*alla UNI EN ISO 9001:2015, n.d.r.*) il 15/09/2018.

**RISPOSTA**

Si conferma che, ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, è ritenuto valido sia il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008, che della certificazione UNI EN ISO 9001:2015.

**QUESITO N. 3**

Si richiede l'indicazione dei quantitativi dei pasti giornalieri previsti rispetto ai plessi da servire, divisi per tipologia di utenza (infanzia, primaria, ecc.), oltre l'indicazione dei giorni settimanali di servizio (se solo per alcuni giorni settimanali).

## RISPOSTA

Di seguito i dati relativi alla medie dei pasti giornalieri complessivamente erogati nel mese di novembre 2017:

PLESSO	TIPOLOGIA UTENZA	NUM. PASTI
Nicolas Green – Alliste	Infanzia	46
Collodi (via XXV aprile) - Alliste	Infanzia	36
Via Palermo – Fellingine	Infanzia	33
Via Edificio Scolastico – Fellingine	Primaria	40
Via Montello – Alliste	Primaria	190
Via I Maggio – Alliste	Secondaria di I° grado	30
Grazia Deledda – Fellingine	Secondaria di I° grado	14

Il servizio viene svolto dal lunedì al venerdì per la scuola dell'Infanzia e per la Primaria. Il lunedì ed il giovedì per la scuola Secondaria di I° grado.

## QUESITO N. 4

Ai sensi dell'art. 13 del CSA, si chiede di conoscere l'organico impiegato dell'impresa cessante, con indicazioni in merito alle singole unità, circa mansioni svolte, CCNL applicato, livello d'inquadramento, monte ore settimanale, data di assunzione, tipologia di contratto (a termine o a tempo indeterminato) ed anzianità di servizio.

## RISPOSTA

L'organico attualmente impiegato dall'impresa cessante, risulta essere il seguente:

MANSIONE	DATA ASSUNZIONE	LIVELLO	ORE SETTIMANALI	TIPO CONTRATTO	PROSSIMO SCATTO
Add. mensa	30/12/2015	6	7,5	Indeterminato	2018
Add. mensa	30/12/2015	6	5 <b>(7,5)</b>	Indeterminato	2018
Add. mensa	28/12/2015	6	10	Indeterminato	2018
Add. mensa	30/12/2015	6	5	Indeterminato	2018
Add. mensa	28/12/2015	6	7,5	Indeterminato	2018
Add. mensa	30/12/2015	6	7,5	Indeterminato	2018
Add. mensa	10/11/2017	6	5	Indeterminato	2020
Add. mensa	28/12/2015	6	5 <b>(7,5)</b>	Indeterminato	2018
Add. mensa	24/10/2016	6	10 <b>(12,5)</b>	Indeterminato	2019
Add. mensa	25/10/2016	6	5	Indeterminato	2019
Add. mensa	28/12/2015	6	10	Indeterminato	2018
Add. mensa	30/12/2015	6	10	Indeterminato	2018
Add. mensa	30/12/2015	6	5	Indeterminato	2018
Add. mensa	28/12/2015	6	10 <b>(11)</b>	Indeterminato	2018
Cuoco	30/12/2015	4	20	Indeterminato	2018
Add. mensa	28/12/2015	6	20	Indeterminato	2018
Add. pulizie	03/10/2016	7	7,5	Indeterminato	2018

Il contratto applicato è il CCNL Turismo e Pubblici Servizi – Ristorazione collettiva.

**ATTENZIONE: Con successiva comunicazione via PEC, l'impresa cessante ha inviato un nuovo prospetto del personale impiegato, che annulla e sostituisce il precedente, nel quale erano contenuti alcuni refusi. Le variazioni rispetto all'originario prospetto, riguardanti le ore settimanali d'impiego di n. 4 unità, sono quelle indicate in grassetto corsivo accanto all'orario in un primo tempo comunicato.**

## QUESITO N. 5

Si chiede intestazione e sede del beneficiario della polizza relativa alla gara in oggetto, richiesta a punto 9 del disciplinare di gara.

**RISPOSTA**

La polizza di garanzia provvisoria deve indicare, nell'intestazione, il Comune di Alliste – Piazza Municipio, 5 – 73040 Alliste, in quanto il medesimo riveste la qualità di Centro di Costo, con l'impegno della ditta assicuratrice a prestare la garanzia definitiva all'Ente committente.

**QUESITO N. 6**

Si chiede la verifica del numero dei pasti, in quanto da un monitoraggio effettuato, i pasti complessivi nel periodo risultano 129.720. Pertanto, si invita codesta Amministrazione a rivedere il numero complessivo dei pasti al fine di meglio determinare l'offerta.

**RISPOSTA**

Come riportato negli atti di gara, il numero dei pasti indicato, riferito alle medie dei pasti somministrati negli anni precedenti, è da intendersi solo indicativo. Pertanto, nella formulazione dell'offerta, i concorrenti potranno certamente tenere conto dei dati sopra indicati.

**QUESITO N. 7**

Con riferimento all'articolo 12 del capitolato (Raccolta dei rifiuti), si chiede se è giusto ritenere che i rifiuti devono essere conferiti negli appositi bidoni della raccolta differenziata e che lo smaltimento resta a carico del Servizio di raccolta del Comune di Alliste, contrariamente a quanto indicato nell'articolo suddetto.

**RISPOSTA**

Si conferma che lo smaltimento dei rifiuti prodotti resta a carico dell'Amministrazione Comunale, mentre grava sulla ditta la corretta gestione della raccolta differenziata. Quanto indicato nella prima parte dell'art. 12 del capitolo è, dunque, un mero refuso.

**QUESITO N. 8**

Il Disciplinare di gara, al punto 6 – b5) della tabella cita: *«Fornitura gratuita di pasti giornalieri da riservare agli alunni appartenenti a nuclei familiari indigenti segnalati dal Servizio Sociale comunale. Per ogni 10 pasti offerti punti 1. Il numero dei pasti gratuiti offerti verrà conteggiato mensilmente e verrà decurtato dal conteggio dei pasti erogati, con relativa decurtazione del prezzo»*. Si chiede il seguente chiarimento: "per ogni 10 pasti offerti punti 1" è da intendersi 10 pasti/mese o 10 pasti/giorno?

**RISPOSTA**

Nel punto del Disciplinare di gara richiamato, si fa riferimento alla fornitura gratuita di pasti giornalieri; mensilmente, si richiede la contabilizzazione degli stessi con la relativa decurtazione del prezzo. Pertanto, verrà assegnato 1 punto per ogni 10 pasti al giorno gratuiti offerti.